
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27   del 27-03-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione schema Bilancio di Previsione  2018-2020.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di marzo alle ore 13:00, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Visti:

l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
il decreto del Ministro dell’Interno del 09/02/2018 che proroga il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 31 marzo
2018;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge 21 dicembre 2016 n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno

   finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” (Legge di bilancio
2017);

   la legge di bilancio n.205 del 27/12/2017 legge di stabilità per il 2018 che contiene la
disposizione che proroga anche all’anno 2018 il blocco degli aumenti dei tributi locali
fatta eccezione per la TARI;

  Il vigente regolamento di contabilità;

Considerato che questo Ente a far data dal 21 Agosto 2017 risulta commissariato in
seguito alle dimissioni contestuali, collettive ed irrevocabili di n.7 consiglieri rappresentanti la
metà più uno dei consiglieri che componevano il Consiglio Comunale e che pertanto il
Prefetto di Ascoli Piceno ha dichiarato sospeso il Consiglio Comunale di questo Ente (poi
definitivamente sciolto con DPR del 15/09/2017), nominando il Commissario Straordinario e
conferendo al medesimo i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta Comunale ed al Consiglio
Comunale;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le seguenti

risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019Previsione 2020
Fondo pluriennale vincolato 51.168,22 0,00 0,00

Titolo 1 3.198.442,40 3.099.824,48 3.074.824,48

Titolo 2 1.223.054,48 119.304,94 119.304,94

Titolo 3 2.381.968,12 2.316.795,58 2.312.795,58

Titolo 4 2.869.282,24 2.299.835,00 2.114.165,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Titolo 7 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 860.700,00 860.700,00 860.700,00

Applicazione Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale 11.084.615,46   9.196.460,00 8.981.790,00

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019Previsione 2020
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 6.631.220,11 5.184.993,91 5.168.732,48

Titolo 2 2.836.282,24 2.299.835,00 2.114.165,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 256.413,11 350.931,09 338.192,52

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 7 860.700,00 860.700,00 860.700,00

Totale 11.084.615,46 9.196.460,00 8.981.790,00

Richiamato l’articolo 1, commi da 463  a  508,  della Legge 11  dicembre  2016,  n.  232
(Legge di bilancio 2017), che disciplina le regole di finanza pubblica ai fini del pareggio di
bilancio;

  Considerato che:

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della  Giunta
Comunale n. 26 del 27/03/2018 è stato adottato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020;
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 3 del 10/10/2017 sono stati adottati il Programma triennale delle
opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori     pubblici 2018,
ma che le modifiche apportate al predetto Programma, da ratificare in sede di
approvazione in Consiglio, sono già contenute nel Documento Unico di
Programmazione e sono state puntualmente recepite nello schema d i
bilancio  di previsione con l’allocazione degli adeguati stanziamenti d i spesa
e dei correlativi stanziamenti  in entrata;

  Dato atto che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il
fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso
nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto
legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la
riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi
previste;
lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’art. 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

Dato altresì atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile
dell’Area Economico-finanziaria e Tributi ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso2.
presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019Previsione 2020
Fondo pluriennale vincolato 51.168,22 0,00 0,00

Titolo 1 3.198.442,40 3.099.824,48 3.074.824,48

Titolo 2 1.223.054,48 119.304,94 119.304,94

Titolo 3 2.381.968,12 2.316.795,58 2.312.795,58

Titolo 4 2.869.282,24 2.299.835,00 2.114.165,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 9 860.700,00 860.700,00 860.700,00

Applicazione Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale 11.084.615,46   9.196.460,00 8.981.790,00

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019Previsione 2020
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 6.631.220,11 5.184.993,91 5.168.732,48

Titolo 2 2.836.282,24 2.299.835,00 2.114.165,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 256.413,11 350.931,09 338.192,52

Titolo 5 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Titolo 7 860.700,00 860.700,00 860.700,00

Totale 11.084.615,46 9.196.460,00 8.981.790,00

di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del3.
D. Lgs. n.267/2000) e che lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dai
seguenti allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n.
118/2011:

il quadro generale riassuntivo;a.
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione alb.
31/12/2017;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, delc.
fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel
bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbiad.
esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegatee.
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;f.
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 delg.
predetto art. 11;
il prospetto di coerenza del bilancio con i vincoli di finanza pubblicah.
(pareggio di bilancio);

gli allegati relativi al piano degli indicatori approvati con D.M. 22/12/2015;i.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area4.
Economico-Finanziaria e Tributi Dott.ssa Monica Cacciamani;

     5.di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
12-04-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.373 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
12-04-2018  al 27-04-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 12-04-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 27 del 27-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


